
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 

Ispettorato territoriale di Sassari 

Affidamento dell’incarico di medico competente ai sensi dell’art. 18 del decreto legislativo 9 aprile 2008 
n.81 e s.m.i. per lo svolgimento di un corso di aggiornamento per Addetti al primo soccorso rivolto al 
personale dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari – CIG Z4D37C12F2. 

IL DIRETTORE  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la “Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Ispettorato nazionale del lavoro”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici prescelte 
si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convezione 
ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici- Consip S.p.A. l’incarico di stipulare Convenzioni e Contratti Quadro per l’acquisto di beni e servizi 
per conto delle Amministrazioni dello Stato;  

VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni 
confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze;  

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che consente di procedere all’affidamento 
diretto dei contratti al di fuori del MePA nei casi in cui l’importo dello stesso sia inferiore a € 5.000; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici” convertito nella legge 14 giugno 2019 n. 55;  

VISTE le Linee guida di attuazione del Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 n. 4, emanate dall’Autorità 
nazionale anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
con delibera del Consiglio n. 636  del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;  

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, 
n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto 
direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il quale è 
stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° febbraio 2022;  

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro n. 7 del 9 gennaio 2020, con il quale il dott. Massimiliano Mura è incaricato della titolarità 
di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari fino al 22 gennaio 2023; 

VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato territoriale del 
lavoro di Sassari per l’esercizio finanziario 2022, nonché il bilancio pluriennale 2022-2024;  

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e in particolare l’art. 45 che prevede 
tra l’altro l’obbligo per il datore di lavoro di provvedere alla formazione di un numero sufficiente di unità del 
proprio personale per l’incarico di “Addetto al primo soccorso”; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’aggiornamento dell’abilitazione all’incarico di “Addetto al primo 
soccorso” per dodici unità di personale dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari per i quali la suddetta 
abilitazione scade nell’anno 2022; 

VALUTATA l’opportunità di individuare nella figura del dott. Salvatore Denti, attuale Medico competente di 
questo Ispettorato territoriale, la figura del formatore per l’aggiornamento di cui trattasi, in considerazione 
del fatto che lo stesso aveva somministrato la formazione iniziale e i successivi aggiornamenti in materia ed 
appare pertanto il più adatto a garantire la diffusione più uniforme delle competenze necessarie in capo alle 
unità di personale coinvolte; 

CONSIDERATO che il tariffario utilizzato dal Medico competente è lo stesso utilizzato dall’INAIL e compreso 
nella Convenzione in materia di sorveglianza sanitaria siglato dallo stesso INAIL con l’Ispettorato nazionale 
del lavoro in data 21 settembre 2021 a cui questo Ispettorato territoriale aderirà dal 1° ottobre 2022; 

CONSIDERATO che il costo previsto per il suddetto corso è pari a € 343,60 esente IVA; 

PRESO ATTO della disponibilità, espressa dal dott. Salvatore Denti, a svolgere l’incarico di docente del 
suddetto corso di aggiornamento;  

ACQUISITA dal dott. Salvatore Denti la dichiarazione relativa all’assenza di cause di inconferibilità 
dell’incarico; 

INDIVIDUATO quale Responsabile amministrativo del procedimento, il dott. Giampiero Muroni, Responsabile 
del Processo Pianificazione, controllo e funzionamento di questo Ispettorato territoriale; 

DETERMINA 

1. di affidare l’incarico di docente del corso di aggiornamento per Addetto al primo soccorso rivolto a dodici 
unità di personale, già in possesso della relativa prima formazione e la cui abilitazione scade nel corso del 
2022, ai sensi dell’art. 45 del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., al dottor Salvatore Denti. Il 
suddetto incarico dovrà effettuarsi in data 26 ottobre 2022 presso i locali di questo Ispettorato 
territoriale;  



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

2. di riconoscere che le condizioni e i compensi per l’incarico al dott. Salvatore Denti saranno regolati da 
una nota di affidamento dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari . La spesa complessiva per il 
suddetto incarico è stimata in € 343,60 (trecentoquarantatre/60) a titolo di corrispettivo, esente da IVA 
ai sensi dell’art. 10, punto 18 del DPR n. 633/1972, e sarà impegnata sul Conto U.1.03.02.04.004 
“Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” del bilancio dell’Ispettorato territoriale del lavoro di 
Sassari - esercizio finanziario 2022 e seguenti, che presenta la necessaria disponibilità.  

3. di trasmettere tale determinazione al Responsabile del Processo Pianificazione, controllo e 
funzionamento affinché disponga gli atti conseguenti alla presente determina e alla registrazione della 
prenotazione contabile della spesa; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella pagina Amministrazione trasparente del sito 
Internet dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

5. di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul 
trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del concorrente con le modalità 
di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio. 

IL DIRETTORE  
DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Massimiliano Mura) 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2022-09-26T10:14:54+0000
	MURA MASSIMILIANO


		2022-09-27T10:31:44+0200
	Sassari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SS.Decreti.R.0000198.14-09-2022




